
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  5.4/2023/1 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Prima variazione al Piano esecutivo di gestione (Peg) 2023-2025

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE





PARERE DI REGOLARITÀ  CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 5.4/2023/1 


Oggetto della proposta di decreto: Prima variazione al Piano esecutivo di gestione (Peg) 2023-2025


PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)


Favorevole
Contrario


IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
      RAGIONERIA GENERALE
     (Dott. Ermanno Matassi)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


1


 





		Casella di controllo 1: Yes

		Casella di controllo 2: Off








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo  5.4\2023\1


Oggetto della proposta di decreto:


Prima variazione al Piano esecutivo di gestione (Peg) 2023-2025


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


X    Favorevole


    Contrario


IL SEGRETARIO GENERALE
 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


 









PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 5.4/2023/1 


DIREZIONE PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 


Oggetto: Prima variazione al Piano esecutivo di gestione (Peg) 2023-2025


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto il Decreto n. 148/2023 atti. n. 91650/1.9/2023/1 con il quale è stata conferita al Consigliere 
Dario Veneroni la delega alla materia “ Bilancio e Patrimonio”; 


PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 17/2023 del 13/06/2023 è stato approvato in 
via definitiva il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022;
- con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 32/2023 del 31/07/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di  Programmazione (Dup) per il  triennio 2023-2025 ai  sensi dell’art. 170 D.lgs. 
267/2000;
- con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 33/2023 del 31/07/2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati e verifica degli equilibri generali di bilancio;
- con decreto sindacale R.G. n. 203/2023 del 09/08/2023 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2023-2025;
- con decreto sindacale R.G. n. 204/2023 del 10/08/2023 è stato approvato il Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;


CONSIDERATO che sono state approvate le seguenti variazioni di bilancio:
-  per prelievo dai fondi ai sensi dell'art 176 del D.Lgs. 267/2000 con decreti del Sindaco RG 198 e RG  
199 del 03/08/2023, RG 236 del 18/09/2023;
- con modifica cronoprogramma ai sensi dell’art.175, comma 5-quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000 
con le determinazioni dirigenziali: R.G. n. 4510 – 4511 e 4541 del  06/06/2023, RG. n. 4556 e 4572 
del 07/06/2023, RG. n. 4611 e 4641 del 08/06/2023, RG n. 6789 del 29/08/2023, RG n. 6882 del 
04/09/2023, RG n. 6698 del 23/08/2023, RG n. 6724 del 24/08/2023;
-  in via d’urgenza ai sensi dell’art.175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 con decreti del Sindaco RG. n.  
216 e RG. n. 217 del 5/09/2023; RG. n. 225, RG.n. 227 e RG. n. 228 del 12/09/2023, RG n. 232 del 
14/09/2023, che dovranno essere ratificate dal Consiglio metropolitani entro 60 giorni e comunque 
entro il 31 dicembre, come stabilito dal comma 4 dell’art. 175 D.Lgs. 267/2000


CONSIDERATO che:
- Con  D.p.r  n. 81 del 24/06/2022, entrato in vigore il 15/07/2022 (pubblicato in G.U. n. 151 del 
30/06/2022) è stato emanato il “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai  


1


 







Piani  assorbiti  dal  Piano integrato di  attività e organizzazione”. Tale Regolamento costituisce il 
provvedimento cardine per  dare attuazione alle nuove disposizioni  normative istitutive del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) previsto dall’art. 6 del D.L.  80/2021  (convertito con 
modificazioni in L. 113/2021),
Il comma 4 dell’art. 1, sopprime il terzo periodo del comma 3-bis dell’art. 169 del D.lgs. 67/2000 là  
ove stabiliva che il Piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del D.lgs. 267/2000 
e il Piano della performance di cui all’art. 10 del D.lgs. 150/2009, sono unificati organicamente nel 
Piano esecutivo di gestione (Peg). 
Inoltre,  l’art.  2,  comma  1,  del  D.P.R.  n.  81/2022  stabilisce  che  per  i  comuni,  province,  città 
metropolitane, comunità montane, comunità isolane e unioni di comuni,  il Piano dettagliato degli  
obiettivi di cui all’art. 108, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e il Piano della performance di cui all’art.  
10 del D.lgs. 150/2009 sono assorbiti nel PIAO.  
Tale  norma decreta pertanto la separazione fra il  Peg come definito dall’art. 169 del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali e il Piano della performance.  
-  Pertanto  al  fine  di  consentire  la  gestione  ordinaria  è  necessario  adeguare  le  previsioni  degli 
stanziamenti per i capitoli Peg di Entrata e Spesa  per il triennio 2023-2025 oggetto di variazione, sia 
in termini di competenza sia in termini di cassa per l’anno 2023, capitoli individuati nei sopra indicati 
provvedimenti, e quindi procedere all’assegnazione degli stessi ai Dirigenti responsabili dei servizi 
per il conseguimento degli obiettivi programmati e assegnati  con il PIAO 2023-2025 approvato, alla 
Sezione 2 – Valore pubblico, performance e anticorruzione – sottosezione 2.2 – Performance.


RICHIAMATI  gli  atti  di  programmazione  finanziaria  dell’Ente  (DUP e  Bilancio  di  Previsione)  e  di 
gestione (PEG e PIAO); 


VISTO il documento “Prima variazione al Peg 2023-2025”  qui allegato, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento.


VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili  con la Legge 
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;


D E C R E T A


1) di  approvare la  “Prima  variazione  al  Peg  2023-2025”,  documento  qui  allegato  e parte 
integrante  e sostanziale  del  presente  decreto  che  recepisce  in  maniera  coerente  e 
conseguente   le variazioni agli stanziamenti di competenza del Bilancio di previsione 2023-
2025 e di cassa per l’annualità 2023, mediante la creazione di nuovi capitoli Peg di Entrata e 
Spesa  e/o  la  variazione  in  aumento/diminuzione  degli  stanziamenti  di  capitoli  Peg già 
esistenti, come approvate con i provvedimenti:
.  decreti del Sindaco RG 198 e RG 199 del 3/08/2023 di variazione al bilancio per prelievo dai 
fondi ai sensi dell'art 176 del D.Lgs. 267/2000, RG 236 del 18/09/2023RG 236 del 18/09/2023;
.  determinazioni dirigenziali: R.G. n. 4510 – 4511 e 4541 del  06/06/2023, RG. n. 4556 e 4572 
del 07/06/2023, RG. n. 4611 e 4641 del 08/06/2023, RG n. 6789 del 29/08/2023, RG n. 6882 
del 04/09/2023, RG n. 6698 del 23/08/2023, RG n. 6724 del 24/08/2023, di variazione al 
bilancio con modifica del cronoprogramma ai sensi dell’art.175, comma 5-quater lett. b) del 
D.Lgs. 267/2000;
. decreti del Sindaco di variazione al bilancio in via d’urgenza ai sensi dell’art.175, comma 4 
del D.Lgs. 267/2000 RG. n. 216 e RG. n. 217 del 5/09/2023; RG. n. 225, RG. n. 227 e RG. n. 
228 del 12/09/2023, RG n. 232 del 14/09/2023, attualmente in corso di ratifica da parte del 
Consiglio metropolitano.


2) Rimangono confermate le direttive cui i Dirigenti debbono attenersi nel corso della gestione 
ordinaria, specificate nel decreto sindacale n. 203 del 09/08/2023  di prima approvazione del 
Peg 2023-2025, cui si rinvia per le informazioni di dettaglio.


2







3) Di  demandare ai  Direttori  competenti  tutti  i  successivi  adempimenti  per  l’esecuzione del 
presente Decreto.


4) Di demandare al Direttore Generale la pubblicazione del presente provvedimento in 
‘Amministrazione Trasparente’ ai sensi dell’art. 10 – comma 8 – lett. b) - del D.Lgs. 33/2013 e 
s. m. e i.


5) Di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di      
appartenenza, è classificato a rischio moderato dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 
"Attività a rischio corruzione: mappatura dei processi, identificazione e valutazione del 
rischio" del PIAO 2023-2025 – Sezione 2 – sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza.
 


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole
Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


    IL DIRETTORE  GENERALE    
  dr. Antonio Sebastiano Purcaro
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


3


Casella di controllo 2
Casella di controllo 2


Markierfeld





		2023-09-27T10:19:52+0000
	Veneroni Dario


		2023-09-27T11:12:51+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




